
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1186 - 22 de Novembro de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 077

  
 
 
PORTARIA Nº 076/2022 

 
                                                             

          
 
            

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 
Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida 
pela Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 
24º inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  

 
 

-        Considerando a necessidade de Interdição de via em Cachoeiras de 
Macacu RJ e Japuiba  em razão dos “DIAS QUE A SELEÇÃO BRASILEIRA 
DE FUTEBOL PARTICIPARÁ DA COPA DO MUNDO CATAR 2022, E NA 
PARTIDA FINAL” 

 
                                                                                                               RESOLVE: 
 

Art.1º - Rua Osvaldo aranha (próximo a PMCM), no trecho compreendido da esq. 
da Av. Lord Baden Powel até a esq. da Av. Gov. Roberto Silveira em Cachoeiras de 
Macacu RJ, estará interdita da forma abaixo: 
 
Dia 24/11/2022 a partir das 06:00 horas 
Dia 28/11/2022 a partir das 06:00 horas 
Dia 02/12/2022 a partir das  06:00 horas 
 
Ao término do evento volta o Trânsito normal. 
 

Art.2º - Largo da Matriz (próximo a Igreja S’antana de Japuiba) em Japuiba, estará 
interdita da forma abaixo: 
 
Dia 24/11/2022 a partir das 08:00 horas 
Dia 28/11/2022 a partir das 08:00 horas 
Dia 02/12/2022 a partir das  08:00 horas 
 
Ao término do evento volta o Trânsito normal. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
  
Art. 4º – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 

Regulamenta Interdição, de Via no 
Município de Cachoeiras de Macacu 
RJ e dá outras providências. 
 
 
 

 1 
Cachoeiras de Macacu 21 de Novembro de 2022 

 
 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

ATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA ORDEM PÚBLICA

 1 
  

 
 
PORTARIA Nº 077/2022 

 
                                                             

          
            

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 
Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º 
inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  

 
 

-        Considerando a necessidade de Interdição de via no centro da Cidade 
em razão do evento de ENFEITE NATALINO. 

RESOLVE: 
 
Art.1º - Interdição da via para realização do evento de “ENFEITE NATALINO” no dia 21 
de Novembro de 2022, onde ocorrerá o fechamento da seguinte forma: 
 
-  A partir das 19:00 horas – A Rua Osvaldo Aranha, Av. Lord Baden Powel e Rua 
Joaquim da Roza Sobrinho estarão interditadas ao Trânsito de veículos, os veículos com 
destino a Nova Friburgo seguirão pela RJ 116. 
 
- A partir das 19:00 horas _ A Rua Edith Miranda estará funcionando em sentido duplo.   

 
- Ao Final do evento e desmontagem dos equipamentos volta o Trânsito normal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
  
Art. 3º – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

Cachoeiras de Macacu 21 de Novembro de 2022 
 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

Regulamenta Interdição, de Via no 
Município de Cachoeiras de Macacu 
RJ e dá outras providências. 
 
 
 

 1 
  

 
 
PORTARIA Nº 078/2022 

 
                                                             

          
            

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 
Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º 
inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  

 
 

-        Considerando a necessidade de Interdição de via no centro da Cidade 
em razão do evento de ENFEITE NATALINO. 

RESOLVE: 
 
Art.1º - Interdição da via para realização do evento de “ENFEITE NATALINO” no dia 22 
de Novembro de 2022, onde ocorrerá o fechamento da seguinte forma: 
 
- A partir das 19:00 horas – A Rua Osvaldo Aranha, Av. Lord Baden Powel e Rua 
Joaquim da Roza Sobrinho estarão interditadas ao Trânsito de veículos, os veículos com 
destino a Nova Friburgo seguirão pela RJ 116. 
 
- A partir das 19:00 horas _ A Rua Edith Miranda estará funcionando em sentido duplo.   

 
- Ao Final do evento e desmontagem dos equipamentos volta o Trânsito normal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
  
Art. 3º – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

Cachoeiras de Macacu 22 de Novembro de 2022 
 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

Regulamenta Interdição, de Via no 
Município de Cachoeiras de Macacu 
RJ e dá outras providências. 
 
 
 

PORTARIA Nº 078

DECRETO Nº 4.555 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.



2  Edição 1186                                    22 de Novembro de 2022 - XIV

DECRETO Nº 4.556, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

DECRETO Nº 4.557, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

DECRETO Nº 4.558, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.



3  Edição 1186                                    22 de Novembro de 2022 - XIV



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  480 -  22 de Novembro de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1186

 

 
 

 

 
 
 
 

KA 

 
 
 

                                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
            PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 059//2022. 

PROC. ADM 0609/2022 
. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, PARA ATENDER A DEMANDA DA 
GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL. 
 
ABERTURA: 06 de dezembro de 2022. 
 
HORÀRIO: 13:30 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS. 
 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado do 
carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel  
A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à Rua 
Professor Fernando Nunes, n° 37, bem como através do e-mail 
sms.compras2022@hotmail.com, neste Município, das 10:00 às 16:00 
horas, de  segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 22 de novembro de 2022. 

 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 

 
 

 

 
 
 
 
 

KA 

 
 
 

                                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
            PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 060//2022. 

PROC. ADM 0730/2022 
. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA CONTROLE DE TEMPERATURA E 
EQUIPAMENTOS PARA ADEQUADO ARMAZENAMENTO DE 
MEDICAMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, POR UM 
PERÍODO DE 12(DOZE) MESES. 
 
ABERTURA: 06 de dezembro de 2022. 
 
HORÀRIO: 15:30 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS. 
 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado do 
carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de papel  
A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à Rua 
Professor Fernando Nunes, n° 37, bem como através do e-mail 
sms.compras2022@hotmail.com, neste Município, das 10:00 às 16:00 
horas, de  segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 22 de novembro de 2022. 

 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 01  

CONTRATO Nº 003/2021 

Republicação por incorreção  

 

Partes : Instituto de Aposentadoria e Pensões de 

Cachoeiras de Macacu 

X 

GTF CONSULTORIA EMPRESARIAL  E 

TECNOLOGIA LTDA  

CNPJ/MF  nº 07.757.745/0001 - 49 

 

OBJETO : 

SERVIÇOS DE AVALIAÇÃO ATUARIAL   

 

PRAZO DE EXECUÇÃO : 12 meses ( De acordo com a 

execução do serviço )  

 

VALOR GLOBAL : R$102.903,60 ( noventa e seis mil 

reais ), pagos em parcelas mensais de R$ 8.575,30( oito mil 

quinhentos e setenta e cinco reais e trinta centavos ). 

 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Art. 24 , II , da Lei 

Federal  nº 8.666/93 e suas alterações posteriores – Processo 

administrativo nº 631/2022 

Data de Assinatura : Cachoeiras  de  Macacu , 05 / 10/ 2022. 

Publicação por Incorreção  

Silvio Claudio da Costa Medina 

Presidente do IAPCM 

 

 

 

ERRATA  
 

 
 

Na edição nº 1184 do Diário Oficial de 
Cachoeiras de Macacu de 18 de novembro de 
2022 na publicação do Extrato de Homologação 
de Licitação do PP nº 009/2022 do Fundo 
Municipal de Educação. 

 

ONDE SE LÊ: Data da homologação: 
16/11/2022. 
 
LEIA-SE: Data da homologação: 
18/11/2022. 
  
Cachoeiras de Macacu, 22 de novembro de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO 013/2022 
 

O Gestor do Fundo Municipal de Educação, 
senhor Osório Luiz Figueiredo de Souza, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente pela Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e à vista do Parecer conclusivo 
exarada pela Pregoeira, RESOLVE: 
 

*HOMOLOGAR a presente licitação, 
nestes termos:  
Processo Administrativo: 467/2022 
Pregão 013/2022 
Modalidade: Pregão Presencial 
Data da Homologação: 21/11/2022 
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de aparelhos de ar-
condicionado – Modelo Split e Cortina 
de ar-condicionado. 
Fornecedores: DFC Comércio  e 
Serviços Eireli; Microtécnica Informática 
Ltda. 
Valor Global: R$ 771.610,60 (setecentos 
e setenta e um mil, seiscentos e dez 
reais e sessenta centavos 

 
Cachoeiras de Macacu, 21 de novembro de 2022. 

 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO/FME 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº015/2022 

Proc. Adm. nº 526/2022 
         

DATA DE ABERTURA: 06 de dezembro de            2022. 
HORÁRIO:09 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS). 
 
OBJETO: Contratação de Empresa para aquisição de 
gêneros alimentícios para composição da merenda 
escolar, para atendimento aos alunos da Rede Municipal 
de Ensino, conforme o preconizado pelo Programa 
Nacional de Alimentação. 
 
O Edital completo para apreciação e retirada estará disponível 
a partir de 23/11/2022 no prédio da Secretaria Municipal de 
Educação – localizado à Avenida Governador Roberto Silveira, 
Campo do Prado, Cachoeiras de Macacu/RJ, mediante o 
fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4 e carimbo do 
CNPJ da empresa, das 10:00 às 16:00 horas e pelo 
email:sme.comprascm@hotmail.com 

  
Cachoeiras de Macacu, 22 de novembro de 2022. 
 
 

Jonilson Correa Oliveira 
Pregoeiro 

 

 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

